fuit tale q̄le exprimit esse p̄ hoc relatiuū intel-
 ligēs. 7 isto mō concedi pōt qd si fortes 7 plato
 sint albi. qz fortes refert ad platonē. quis ni-
 bil i mūdo ponat p̄ter ista absoluta. qz for. ē
 simpliciter sicut platonī nullo alio nouo posito.
 si aut̄ vocz referrī illud p̄cise cui actuali deno-
 tat inesse signū aliqd relatiuū sic p̄t ad huc cō-
 cedi qd de? ab eterno intellexit oēs p̄p̄ōes possi-
 biles p̄cipi a quocūqz intellectu creato. 7 ista p̄-
 positio. de? itelligit creaturā ab eterno fuit vera
 sicut mō est vera. Dic tñ est aduertendū. qd q̄
 ponit qd oīa relatiua sunt signa volūtarie isti-
 tuta. 7 hoc a volūtate creata. habet ponere qd
 hec nō fuit ab eterno vera. de? itelligit creaturā
 qz fm̄ illā opinionē ante institutionē: vel fuit
 falsavel fuit imp̄p̄a. Et eodē mō p̄nter babz
 dicere. qd accipiēdo referrī isto scdo mō. h̄ non
 est vera mō. de? ab eterno referebat ad creatu-
 raz. Sz qz hic est magis difficultas vocalis q̄
 logicalis vel realis. iō pertransio. Doc tñ sim-
 plicit̄ est p̄cedendū sine oī dist̄ nctiōe qd deus
 ab eterno intellexit creaturā. 7 iō alia oīa a se. si
 ue ista de? itelligit creaturā vel alia a se ab et-
 no vera fuit vel nō. Et si p̄teruiat dicēdo qd
 hec est p̄na formalis. de? ab eterno intellexit crea-
 turā vel aliud a se. q̄ ab eterno hec fuit vera. de?
 intellexit aliud a se. Respōdeo. qd hec p̄na nō
 valet. sicut p̄z in exēplo. qd hec mō est falsa. bu
 est ba. 7 tñ si postea instituat bu ad significā-
 dū illud qd significat h̄o 7 eodē mō. sicut ba ad
 significādū illud qd significat h̄ vox aīal 7 co-
 de mō. tūc post institutionē h̄ fuit vera bu est
 ba. Ita est in p̄posito qd nō sequit p̄na formalē
 de? ab eterno intellexit aliud a se. q̄ hec fuit p̄a ab
 eterno de? intellexit aliud a se. 7 h̄ si ab eterno isti
 termini nō erāt instituti ad significādū illud
 qd mō significat. h̄ illud magis p̄nter ad logi-
 cū. iō est p̄rāseundū. Ad scdm dubiū dico. qd
 pōt dici qd hec est relatio rōis p̄rio mō accipiē-
 do relationē rōis. 7 h̄ qz ipa diuina essentia est
 vna cognitio. Dico tñ qd nō est relatio rōis ses-
 cūdo mō. s. vbi requirit act? voluntatis libere
 volens illud. et qn̄ extrema p̄nt manere quis
 vnū nō sit tale q̄le denotatur esse p̄ relatiuū.
 Cū strictissime relatio rōis est ista. qn̄ manēti-
 bus extremis p̄p̄ solū p̄curus act? voluntatis
 vel itellec?. vnū extremū est tale q̄le denotat
 eē p̄ tale relatiuū. quo nō exite nō est tale q̄le
 p̄ tale relatiuū denotat esse. 7 tñ extrema ma-
 nēt. Et si dicat 7 q̄rat an debeat dici relatio
 realis. Dico qd stricte loquēdo nō. qz ad relatō-
 nez realē stricte requirit qd vtrūqz extremū im-
 pōret verā rez. sic aut̄ nō est in p̄posito. qz tñ
 vnū extremū. s. de? est vera res. factu existens.
 tñ large scdm qd distinguit p̄ relationē rōis

Circa scdm dicit p̄mo

Scdo dicit

Dubia duo

Ad p̄mū

Ad scdm dubiū

Secundo modo accepta potest vocari realis quia non est possibile quod extrema maneat, propter solum actum intellectus vel voluntatis utrumque extremum sit tale vel non tale quale denotatur esse per nomen relativum. Et si dicatur quod tunc deus realiter refertur ad creaturam. Dico quod non est magis inconueniens deum referri ad creaturam, quam unum album realiter referri ad aliud album, quia unum album realiter referri ad aliud album, non est aliud quam unum album esse realiter simile alteri albo. Et ego dico quod ita realiter est deus creans creaturam et ita realiter conseruans, et ita realiter intelligens, sicut sol est realiter causans calorem, et ideo ita realiter refertur. Et si dicatur quod tunc sequitur quod relatio realis est in deo. Dico sicut patet superius, quod sicut non est in sole relatio, nec in albo sicut patet superius, ita etiam relatio non est in deo, et ratio est quod relationes non sunt tales res, sicut alii ymaginatur. Nec etiam relationes nec reales nec rationis causant illo modo quo ymaginatur, sed propter ipsa signa que sunt in se absoluta quodammodo et ipsa signata absoluta non est aliquid. Et ideo relatio etiam rationis, vel est ipsa absoluta vel est signum aliquid absolutum in se et tamen dicitur relatiuum quia ipso modo aliquid connotando aliud vel aliquo modo alio. Ad primum principalem dico quod non est proprie dictum quod essentia diuina representat omnia alia a se, sed est melius dictum quod essentia diuina intelligit omnia alia a se, si tamen concederet argumentum non concluderet, quia sicut non est inconueniens idem sub eadem ratione agere plura, ita si poneretur tale representatiuum non esset inconueniens idem sub eadem ratione representare plura. Ad primum dico quod loquitur de causa naturali, quod illa tempore facit unum vno tempore, et non aliud alterius rationis alio tempore si cetera sunt paria, imo si facit vno tempore centum, alio tempore faciet centum similia centum si cetera sunt paria, et ita esset dicens de representatiuum. Ad secundum dico quod non est possibile idem sub eadem ratione assimilari pluribus alterius rationis perfecta assimilatio, illo modo quo unum album esset simillimum alteri albo. Imperfecta tamen assimilatio potest idem per idem assimilari distinctis, et ita est in opposito. Unde illud argumentum probaret quod in deo essent plura distincta ex natura rei per quam assimilaretur distinctis, quia per ens rationis cum summe distet ab ente reali non poterit assimilari enti reali, sed si per aliquid proprium debet assimilari operi quod illud proprium sit aliquid reale, et ita per plura realia deus assimilaretur pluribus et distinctis, quod est impossibile. Ad tertium dico quod posse in aliquid determinare potest intelligi dupliciter. Vno modo per perfecte ferri in illud vel per ferri in illud ita quod non in aliud sed aliud excludendo. Primo modo est maior falsitas accipiendo indeterminatum per communem, quia commune potest determinare hoc est perfecte in aliud, cum tamen non debet appropriari, sed debet semper esse eodem

Ad primum principalem

Ad secundum

Ad tertium

sicut superius. Secundo modo vera est, sed isto modo essentia diuina non potest determinare in aliquid, quia nunquam potest appropriari: sed debet esse eodem, **Questio quinta.**

Quinto quero.

Utrum intelligat omnia alia a se per ideas eorum. **W** sic, quia idea est ratio cognoscendi, sed non est ratio cognoscendi diuina essentia, ergo non est ratio cognoscendi aliud a se. Ad oppositum deus cognoscit per essentiam suam omnia, sed non per ideas, contra patet, quia nec deus nec essentia diuina est idea, quia si sic tunc sicut sunt plures idee ita essentie quod est impossibile. Circa istam questionem non est sic procedendum. Primo videndum est quid sit idea. Secundo quid sit necessitas ponendi ideam. Tertio ex hijs ad questionem. Circa primum concordant multi doctores et fere omnes in vna conclusione non eodem, scilicet quod idea est realiter diuina essentia: et tamen differt ratio ab ea. Tamen dicitur aliqui quod deus non tantum cognoscit creaturam secundum illud quod est idem realiter cum deo, sed etiam cognoscit eam secundum quod est alia a se. Tamen ipsa essentia est ratio et forma exemplaris eorum, et ut forma et causa et principium formale exemplarum est ratio cognoscendi. Ista autem ratio in diuina essentia secundum quam sua essentia est ratio qua cognoscit alia a se: nihil aliud est quam imitabilitas qua ab alijs intelligitur quam vocamus ideam que est talis ratio siue respectus in diuina essentia non ex se ut essentia est secundum se et absolute nisi in virtute et quasi in potentia sed ut est iam cognita et obiectum primum intellectus diuini secundum actum, et per secundum actum habet ratio illa esse in essentia ex consideratione intellectus circa eam in comprehendendo eam sub ratione imitabilis. Et secundum hoc idea nihil aliud est de ratione sua formali quam respectus imitabilitatis ex consideratione intellectus in ipsa diuina essentia. Contra istam conclusionem eodem ostendo, quod idea non est realiter diuina essentia, quia quodammodo, aut idea dicitur per se diuina essentia, aut per se respectum, aut aggregatum ex essentia et respectu, quia quod dicatur essentia et aliquid absolutum, aut per se aliquid absolutum per essentiam, nulli istorum dicunt. Si detur primum, sed sicut est tamen vna essentia, ita erit tantum vna idea, quod nulli istorum dicunt. Si detur secundum aut ille respectus est realis aut rationis, si realis, sed esset paternitas vel filiatio vel spiratio, quorum quodlibet est falsum secundum istos. Si per secundum istos dei ad creaturam nulla est relatio realis. Si autem sit respectus rationis, habet oppositum, quia impossibile est ens rationis esse idem realiter cum ente reali, quia omne quod est idem realiter cum ente reali est vere ens reale, et per omnes non est ens rationis, et ultra, sed si idea dicatur tantum respectum rationis non est realiter diuina essentia. Si detur tertium, ergo non est essentia diuina